

Bilan

31 mars 2019

	2019	2018
Actif		
Actif à court terme		
Trésorerie	18 508 822 \$	18 723 396 \$
Débiteurs	4 932 060	5 759 501
Fournitures	1 413 474	1 143 390
Charges payées d'avance	2 128 504	1 684 886
	26 982 860	27 311 173
Portion à long terme des charges payées d'avance	1 080 873	469 798
Immobilisations, montant net	15 167 711	17 258 086
Fiducie FACIT	49 504 944	22 497 942
	92 736 388 \$	67 536 999 \$
Passif		
Passif à court terme		
Créditeurs et charges à payer	10 355 869 \$	5 938 387 \$
Produits de location reportés	564 179	565 276
	10 920 048	6 503 663
Apports reportés	15 093 833	16 170 722
Apports de capital reportés	15 167 711	17 258 086
	41 181 592	39 932 471
Actif net	51 554 796	27 604 528
	92 736 388 \$	67 536 999 \$

État des résultats et de l'évolution de l'actif net

31 mars 2019

	Programme de recherche sur le cancer	Programme de subventions externes	Total 2019	Total 2018
Produits				
Subvention du ministère de la Recherche de l'Innovation et des Sciences	73 891 283 \$	— \$	73 891 283 \$	73 559 979 \$
Autres subventions	5 716 947	11 938 754	17 655 701	15 498 714
Loyer	1 402 823	—	1 402 823	1 393 112
Droits, ateliers et autres produits	199 896	—	199 896	264 196
Quote-part du résultat net de la fiducie FACIT	2 281 140	—	2 281 140	(1 601 517)
	<u>83 492 809</u>	<u>11 938 754</u>	<u>95 430 843</u>	<u>89 114 484</u>
Charges				
Soutien aux investigateurs et à la recherche	35 784 266	3 782 663	39 556 929	39 563 609
Salaires et avantages sociaux	25 113 070	6 176 280	31 289 350	29 403 782
Amortissement des immobilisations	4 143 332	306 545	4 449 877	5 571 026
Loyer, services publics, impôt foncier et entretien des locaux	8 560 004	—	8 560 004	8 295 238
Frais de bureau et frais généraux	3 186 578	290 271	3 476 849	3 481 763
Services contractuels	998 223	853 532	1 851 755	1 629 353
Soutien au système d'information	957 075	270 613	1 227 688	1 163 537
Ateliers et conférences	230 696	227 513	458 209	397 603
Marketing et communications	168 219	31 337	199 556	163 122
Honoraires professionnels	212 884	-	212 884	192 720
	<u>79 354 347</u>	<u>11 938 754</u>	<u>91 293 101</u>	<u>89 861 753</u>
Excédent (insuffisance) des produits par rapport aux	4 137 742	—	4 137 742	(747 269)
Transactions ayant une incidence directe sur les capitaux propres de la FACIT	19 812 526	—	19 812 526	—
Actif net à l'ouverture	<u>27 604 528</u>	<u>—</u>	<u>27 604 528</u>	<u>28 351 797</u>
Actif net à la clôture	<u>51 554 796 \$</u>	<u>— \$</u>	<u>51 554 796 \$</u>	<u>27 604 528 \$</u>

État des flux de trésorerie

31 mars 2019

	2019	2018
Activités de fonctionnement		
Excédent (insuffisance) des produits par rapport aux charges de l'exercice	3 625 389 \$	(747 269) \$
Ajouter (soustraire) les éléments sans effet sur la trésorerie		
Amortissement des immobilisations	4 449 877	5 571 026
Amortissement des apports en capital reportés	(4 449 877)	(5 571 026)
Diminution de la charge de location reportée	—	—
Quote-part du résultat net de la fiducie FACIT	(2 281 140)	1 601 517
	1 856 602	854 248
Variation des éléments hors trésorerie liés au fonctionnement		
Débiteurs	827 441	197 208
Fournitures	(270 084)	455 771
Charges payées d'avance	(1 054 693)	848 046
Créditeurs et charges à payer	4 417 482	(2 205 879)
Produits de location reportés	(1 097)	(5 873)
Apports reportés	(1 076 889)	3 178 173
Flux de trésorerie liés aux activités de fonctionnement	4 698 762	3 321 694
Activités d'investissement		
Acquisition d'immobilisations, montant net	(2 359 500)	(3 070 916)
Remboursement de capital provenant de (apport en capital à) la fiducie FACIT	(3 363 128)	(288 574)
Recouvrement de l'effet à recevoir	—	—
Flux de trésorerie liés aux activités d'investissement	(4 913 336)	(3 359 490)
Activités de financement		
Remboursement de l'emprunt à terme	—	—
Flux de trésorerie liés aux activités de financement	—	—
Variation nette de la trésorerie au cours de l'exercice	(214 574)	(37 796)
Trésorerie à l'ouverture	18 723 396	18 761 192
Trésorerie à la clôture	18 508 822 \$	18 723 396 \$